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Abstrakt:

Obsahem této diplomové práce je studium elektrochemických procesů

vybraných žlučových kyselin, které obsahují 7 hydroxylovou skupinu

(cholová, chenodeoxycholová a −muricholová). Měření probíhala na bo-

rem dopované diamantové elektrodě v prostředí acetonitrilu a kyseliny

chloristé (obsah vody 0,55 %) metodou cyklické voltametrie. Je známo, že

za pomoci dehydratační reakce mezi kyselinou chloristou a 7 žlučovou

kyselinou dojde ke zvýšení elektrochemické aktivity 7 žlučové kyseliny.

Předmětem studia byla stabilita voltametrické odezvy takto chemicky ak-

tivovaných žlučových kyselin v oblasti záporných potenciálů. Bylo zjiš-

těno, že pro získání katodického signálu 7 žlučových kyselin je důležitá

přítomnost kyslíku v měřeném roztoku. Ten nejspíše plní regenerační

funkci, v jeho přítomnosti dochází ke zpětné oxidaci produktu elektro-

chemické redukce, a tím ke zvýšení voltametrického signálu. Zároveň je

důležité, aby sken v cyklické voltametrii nejprve směřoval do pozitivních

hodnot, kdy musí být dosaženo potenciálu +2,0 V (vs. Ag/AgNO3 v aceto-

nitrilu), kdy dochází k tvorbě HO● radikálů, právě jejichž působením nej-

spíše vzniká ten produkt(y) oxidace žlučových kyselin, které je následně

možné redukovat. Poté je dosaženo katodické odezvy studovaných žlučo-

vých kyselin při ca −0,40 V (chenodeoxycholová kyselina), −0,30 V (cho-

lová kyselina) a −0,35 V ( −muricholová kyselina).

Klíčová slova:

Borem dopovaná diamantová elektroda, dehydratace, oxidace, redukce,

voltametrie, žlučové kyseliny
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Abstract:

This master's thesis contains a study of electrochemical processes of se-

lected bile acids possessing 7 hydroxyl group (cholic, chenodeoxycholic

and −muricholic). The measurements were performed on boron−doped

diamond electrode in the non-aqueous medium of acetonitrile and per-

chloric acid (water content 0.55 %) by cyclic voltammetry. It is known

that the electrochemical activity of 7 bile acids is increased by a dehy-

dration reaction between perchloric acid and the 7 bile acid. The subject

of the study was the stability of the voltammetric response of chemically

activated bile acids in the region of negative potentials. It was found that

the presence of oxygen in the measured solution is an important factor

for obtaining the cathodic signal of 7 bile acids. It probably performs

a regenerative function; the product of the electrochemical reduction is

re-oxidized in its presence, which leads to an increase in the voltammetric

response. At the same time, it is important that the direction of the scan

in cyclic voltammetry first proceeds to positive values. A potential

of +2.0 V (vs. Ag/AgNO3 in acetonitrile) must be reached for the HO● rad-

icals to be formed. It is these radicals that presumably lead to the for-

mation of the product(s) of bile acids electrochemical oxidation that can

be subsequently reduced. Then, the cathodic response of the studied bile

acids is achieved at ca −0.40 V (chenodeoxycholic acid), −0.30 V (cholic

acid) and −0.35 V ( −muricholic acid).

Key words:

Boron doped diamond electrode, dehydration, oxidation, reduction, vol-

tammetry, bile acids
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Seznam zkratek

−MCA −muricholová kyselina

BDD borem dopovaný diamant

c molární koncentrace [mol l−1]

CA cholová kyselina

CDCA chenodeoxycholová kyselina

CMC kritická micelární koncentrace

CV cyklická voltametrie

E potenciál [V]

Ep potenciál píku [V]

ECD detektor elektronového záchytu

ELISA enzyme−linked immuno sorbent assay

FID plamenově ionizační detektor

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chormatografie

I proud [µA]

Ip proud píku [µA]

LOD limit detekce

MS hmotnostní detektor

NMR nukleární magnetická resonance

SFC superkritická fluidní chormatografie

t čas [min]

TBA celkové množství žlučových kyselin

TLC chromatografie na tenké vrstvě

v rychlost skenu [V s−1]

9

1 Úvod

Cílem této diplomové práce je studium elektrochemického chování vybra-

ných žlučových kyselin na borem dopované diamantové elektrodě v pro-

středí acetonitril – kyselina chloristá a následné využití probíhajících re-

doxních reakcí v elektroanalytických metodách.

Elektrochemické chování žlučových kyselin na borem dopované dia-

mantové elektrodě bylo již popsáno v pracích Kloudy et. al[1–3]. Ten

v nich popsal možnost elektrochemické oxidace těchto látek po předchozí

dehydrataci v prostředí acetonitril – kyselina chloristá. Vzniklý dehydra-

tační produkt žlučových kyselin je náchylnější k elektrochemické oxidaci

a následkem toho je možné pozorovat odezvu v oblastech kladných po-

tenciálů. Tato diplomová práce se z části opírá o jím získané poznatky

o elektrochemickém chování cholové a chenodeoxycholové kyseliny a roz-

šiřuje je o studium –muricholové kyseliny za obdobných podmínek.

V rámci této studie bylo zjištěno, že oxidační produkty jmenovaných žlu-

čových kyselin je možno redukovat. Tato práce je tedy dále věnována stu-

diu těchto redukčních signálů a možnostem jejich využití pro detekci uve-

dených žlučových kyselin ve voltametrii.

Práce je součástí širšího projektu studia elektrochemických vlast-

ností steroidních sloučenin probíhajícího v UNESCO laboratoři elektro-

chemie životního prostředí na katedře analytické chemie PřF UK.
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2 Teoretická část

2.1 Žlučové kyseliny

Žlučové kyseliny patří mezi organické sloučeniny, jejichž rozmanitá

struktura je důsledkem biochemických přeměn cholesterolu v živých or-

ganismech. Samotné žlučové kyseliny byly izolovány v 19. století ze žluče,

v té době však ještě nebyla známa jejich chemická struktura, proto je

většina žlučových kyselin pojmenována podle organismu, ze kterého byla

daná žlučová kyselina izolována. Příkladem může být tauroursodeoxy-

cholová kyselina, která je pojmenována podle latinského označení býka,

taurus, nebo v této práci studovaná –muricholová kyselina. Ta je pojme-

nována podle latinského označení myši, mus, konkrétně se jedná o dativ

singuláru substantiva – muri [4].

Žlučové kyseliny vznikají jako produkty metabolismu cholesterolu.

Vznikají v játrech a hromadí se ve žlučníku, odkud jsou žlučovody vylu-

čovány do tenkého střeva. Zde se podílejí na metabolismu lipidů, kon-

krétně fungují jako emulgátory tuků, tvoří s nimi micely. Tím se povrch

tuku zvětšuje a dochází ke snadnějšímu štěpení lipasami, z tohoto dů-

vodu se zřejmě jedná o nejdůležitější biologicky povrchově aktivní látky.

Také napomáhají vstřebávání a rozpouštění vitamínů rozpustných v tu-

cích. Z tenkého střeva jsou žlučové kyseliny reabsorbovány zpět do oběhu

a do jater, tento fyziologický jev se nazývá enterohepatální cyklus [5].

2.1.1 Struktura žlučových kyselin

Žlučové kyseliny patří mezi steroidní látky, které v organismech vznikají

z cholesterolu (obr. 1) v důsledku mnoha reakcí. Základem jejich struk-

tury je vždy steroidní jádro – steran (obr. 2). Ten tvoří tři šestiuhlíkaté
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kruhy (značeny A, B, C) a jeden pětiuhlíkatý kruh (značen D). Ve struk-

tuře každé žlučové kyseliny je vždy přítomna jedna karboxylová skupina,

která se vyskytuje na posledním uhlíku v postranním alifatickém řetězci

na C17 a několik hydroxylových skupin (jedna je vždy umístěna v poloze

C3), popřípadě se zde mohou objevovat i ketoskupiny. Jednotlivé žlučové

kyseliny se od sebe odlišují množstvím a pozicí hydroxylových skupin.

Rozlišujeme dvě základní skupiny žlučových kyselin, a to na základě

počtu atomů uhlíku. Rozdíl je daný odlišnou délkou postranního řetězce

navázaného v pozici C17. První skupinou jsou cholanové žlučové kyseliny

– celkový počet uhlíků ve struktuře těchto žlučových kyselin je dvacet

čtyři (tj. délka postranního řetězce je pět uhlíků). Druhou skupinou jsou

cholestanové žlučové kyseliny, ty mají celkový počet uhlíků dvacet sedm

(tj. délka postranního řetězce je osm uhlíků). Tyto dvě skupiny zahrnují

většinu známých žlučových kyselin. U savců dominují žlučové kyseliny


[…]


nutné provést obdobné měření s dalšími kyselinami.
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Obr. 15 A) Cyklické voltamogramy chenodeoxycholové kyseliny

(c = 1 ∙ 10−4 mol l−1) v 0,1 mol l−1 HClO4 v prostředí acetonitrilu s obsa-

hem vody 0,55 %. Rychlost polarizace elektrody 0,1 V s−1. Měřeno v roz-

sahu −0,9 V až +2,0 V. Voltamogramy zaznamenány po zahřívání na

50 °C v uvedených časových intervalech. B) Závislost výšky proudu kato-

dického signálu (■, pro Ep = ‒0,35 V) chenodeoxycholové kyseliny na době

zahřívání.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo studium elektrochemického chování cho-

lové kyseliny, chenodeoxycholové kyseliny a −muricholové kyseliny

v bezvodém prostředí acetonitrilu v oblasti záporných potenciálů. Z mě-

ření bylo potvrzeno, že k detekci vybraných žlučových kyselin v anodické

oblasti v prostředí acetonitrilu je důležitá přítomnost dehydratačního či-

nidla [1], v tomto případě je to přítomnost kyseliny chloristé. Byla prove-

dena i kontrolní měření v přítomnosti chloristanu sodného, ale zde ne-

bylo možné rozlišit signál kyselin od signálu základního elektrolytu. Pro-

tože mezi měřeními dochází k pasivaci elektrody, bylo nutné BDD elek-

trodu mezi jednotlivými měřeními leštit. Tím byla zajištěna reprodukova-

telnost měření.

Studie prokázala, že všechny tři studované žlučové kyseliny poskytují

odezvu po anodické oxidaci ve zpětném katodickém skenu při potenciálu

ca −0,4 V. Ze studia podmínek vyplývá, že pro tvorbu této odezvy je důle-

žitá přítomnost kyslíku v roztoku. Pokud byl kyslík z měřeného roztoku

odstraněn, katodická odezva nebyla pozorována u cholové kyseliny

a −muricholové kyseliny. V případě chenodeoxycholové kyseliny byl i po

odstranění kyslíku z roztoku pozorován katodický signál, avšak pouze

v minimální míře. Další podmínkou pro vznik tohoto signálu je, že

nejdříve musí dojít nejen k oxidaci žlučové kyseliny, ale také k vložení

vysokého napětí +2,0 V, při kterém dochází na BDD elektrodě k anodic-

kému rozkladu vody za vzniku OH● radikálů. Ty zřejmě oxidují dále žlu-

čové kyseliny a až právě takto vzniklé produkty je následně možné redu-

kovat. Lze předpokládat například tvorbu ketonů a diketonů, které jsou

na elektrodě redukovány na příslušné hydroxysloučeniny. U steroidních

sloučenin je například popsána elektrochemická redukce testosteronu

nebo hydrocortisonu (cortisol), které obsahují keto skupinu na C3 stero-

idního skeletu v allylové pozici vzhledem ke dvojné vazbě C4.[66]
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Vzhledem k nutnosti přítomnosti kyslíku v roztoku pro zřetelný vývoj

katodického signálu lze předpokládat, že zpětně oxiduje redukované

formy (tj. hydroxylované formy), které jsou následně opět redukovány na

elektrodě a jsou původcem pozorovaných katodických signálů. Vzhledem

k redukčnímu potenciálu poměrně blízko nule se musí jednat o poměrně

snadno redukovatelné skupiny, například chinoidní struktury. Podobné

katalytické cykly byly již popsány například pro doxorubicin [65].

Protože katodická odezva žlučových kyselin není přítomna ihned po

přípravě měřeného roztoku, ale nejdříve po 45 minutách, bude úko-

lem následných studií optimalizovat podmínky jeho stabilizace. Bylo

předpokládáno, že zahříváním by mělo dojít k urychlení reakce a vývoji

katodického signálu stejně jako tomu je v případě anodického signálu,

jak popsal Klouda et al [2]. Tento předpoklad se ukázal jako správný.

Stejně jako je tomu u oxidačního signálu, dojde k urychlení vývoje sig-

nálu redukčního. Pro vývoj signálu v oblastech záporných potenciálů se

ukázalo vhodné zahřívání po dobu 5 minut na 50°C. Měření proběhlo pro

chenodeoxycholovou kyselinu, která vykazovala oproti zbylým dvěma ky-

selinám stabilní odezvu. Pro definitivní závěry vhodnosti tohoto postupu

bude tedy nutné tyto podmínky prostudovat i pro cholovou a −muricho-

lovou kyselinu.

Cílem dalšího studia elektrochemického chování žlučových kyselin by

mohla být stabilizace jejich katodického signálu a studium mechanismu

vedoucí k jeho vzniku. Pro tuto studii mohou být využity jiné elektrodové

materiály, na kterých dochází k anodické oxidaci žlučových kyselin za

podmínek umožňujících jejich dehydrataci (například elektroda ze skel-

ného uhlíku a platina [1]), ale na kterých nedochází k masivní tvorbě

OH● radikálů při vložení potenciálu v oblasti rozkladu vody vzhledem k ji-

nému mechanismu její oxidace a oxidace elektrodového materiálu.

Dále by bylo vhodné prostudovat možnost využití těchto znalostí k de-

tekci žlučových kyselin v průtokových metodách. Nabízí se možnost vyu-

žití jak anodického, tak katodického signálu, s využitím průtokové in-

jekční analýzy a multipulsní amperometrické detekce, nebo s využitím
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separace pomocí HPLC. Zde bude nutno optimalizovat separační pod-

mínky včetně volby kolony, jelikož pro průběh dehydratační reakce jsou

nežádoucí vyšší obsahy vody. Je nutné si také uvědomit, že z jedné žlu-

čové kyseliny se může tvořit více dehydratačních produktů, komplikují-

cích optimalizaci separace a detekce.
