Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Kristýna Jelšíková

Název práce: Vývoj elektroanalytických metod pro detekci žlučových kyselin

obsahujících 7 hydroxylovou skupinu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Pracovala samostatně, zodpovědně a svědomitě, zvládla požadovaný rozsah experimentálních prací.

Iniciativně řešila zadanou problematiku včetně interpretace výsledků na základě samostatné rešerše.

Diplomovou práci sepsala samostatně s menší dopomocí školitelky při formulaci vlastního textu

týkajícího se interpretace výsledků. Obhajovanou diplomovou práci hodnotím jako celek pozitivně.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin
Antiplagiátorský software nalezl shodu 23 %. Jedná se o shodu v povinných částech práce,

referencích a náhodných krátkých slovních spojeních, např. v popisech obrázků, která

nepřesahuje rozsah akceptovatelný pro přijetí diplomové práce k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 31. 8 .2020

Jméno a příjmení, podpis školitele: doc. RNDr. Karolina Schwarzová, Ph.D.